
 

                                                                                    

Российская Федерация 

Республика Алтай 

Совет депутатов 

МО «Чойский район» 

Р Е Ш Е Н И Е 

 Россия Федерациязы 

Алтай  Республика 

Чойаймагынынг 
ДепутаттарСоведи 

Ч Е Ч И М 

         27 декабря 2023 г.                   с. Чоя                     № 4-3 

                                        

                                             

О внесении изменений в Устав муниципального образования  
«Чойский район» Республики Алтай 

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Чойский 
район» Республики Алтай в соответствии Федеральным законом № 131-ФЗ      
от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федеральных законов 
от 04 августа 2023 года № 449-ФЗ, от 02 ноября 2023 года № 517-ФЗ), 
руководствуясь статьями 44, 48 Устава муниципального образования «Чойский 
район» Республики Алтай, Совет депутатов муниципального образования 
«Чойский район» 

 

РЕШИЛ: 
  

1.  Внести в Устав муниципального образования «Чойский район» 
Республики Алтай, принятого решением Совета депутатов муниципального 
образования «Чойский район» № 27-2 от 02 марта 2018 года следующие 
изменения: 

1.1. В части 1 статьи 3: 
а) пункт 33 изложить в следующей редакции: 
«33) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 
политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 
законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 
программ по основным направлениям реализации молодежной политики, 
организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 
политики;»; 

б) дополнить пунктом 41 следующего содержания: 
 «41) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 
территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в 
собственности муниципального района». 

1.2. Часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 21 следующего содержания:  
«21) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 



 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 
поселения.». 

1.3. Статью 47: 

- в части 2 слова «официального опубликования (обнародования)» 
заменить на слова «официального обнародования»; 

- в абзаце 1, 2 части 5 слова «официальному опубликованию 
(обнародованию)» заменить на слова «официальному обнародованию»; 

- в части 6 слова «официальное опубликование (обнародование)» заменить 
на слова «официальное обнародование»; 

- в абзаце 1, 2 части 9 слово «опубликования» заменить на слово 
«обнародования»; 

- в части 10 слова «официальном опубликовании (обнародовании)» 

заменить на слова «официальном обнародовании»; 

- в части 11 слова «опубликованию (обнародованию) заменить на слова 
«обнародованию»; 
 2.  Считать утратившим силу решение Совете депутатов муниципального 
образования «Чойский район» от 03 ноября 2023 года № 2-2 «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования «Чойский район» Республики 
Алтай». 

3. Главе муниципального образования «Чойский район» Русских И.А.: 
-  в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года 

№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 
образований», представить настоящее решение на государственную 
регистрацию в течение 15 дней со дня принятия настоящего Решения в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 
Алтай; 

- обнародовать настоящее Решение после его государственной 
регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 
обнародования после государственной регистрации. 
 

 

 

Председатель Совета депутатов                     Глава муниципального образования              
  муниципального образования                                      «Чойский район»                                   

           «Чойский район» 

                                          

____________________                                               ____________________ 

          З.Ф. Колосов                                                              И.А. Русских 
 

 

 

 

 

 



 

Пояснительная записка 

к проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Чойский район» Республики Алтай» 

 

Разработчиком проекта решения является юридический отдел администрации 
муниципального образования «Чойский район». 
 Проект решения подготовлен в целях привидения Устава муниципального 
образования «Чойский район» Республики Алтай в соответствие Федеральным  законом от 6 
октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 04.08.2023 N 449-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 
02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   а также уточнения 
порядка обнародования правовых актов муниципального образования с учетом изменений 
внесѐнных Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ, в части исключения из ст. 47 

Устава слова «опубликования». 

 Настоящий проект решения принимается в соответствии со статьей 44 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации. 

 Представленным проектом решения предлагается: 
 1. Дополнить вопросы местного значения муниципального района новыми 
полномочиями по осуществлению выявления объектов накопленного вреда окружающей 
среде и организация ликвидации такого вреда, а именно: полномочия по выявлению, оценке 
объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации 
накопленного вреда окружающей среде в соответствии со статьями 80.1, 80.2 Федерального 
закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.04.2017  № 445 «Об утверждении Правил 
ведения государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2018 № 542 «Об 
утверждении Правил организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей 
среде» (далее - Правила организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей 
среде). Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляется 
посредством инвентаризации и обследования территорий и акваторий, на которых в 
прошлом осуществлялась экономическая и иная деятельность и (или) на которых 
расположены бесхозяйные объекты капитального строительства и объекты размещения 
отходов.  
 Работы по ликвидации накопленного вреда организуются уполномоченным органом и 
проводятся в отношении объектов накопленного вреда окружающей среде, включенных в 
государственный реестр на основании заявления уполномоченного органа, в соответствии с 
Правилами организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде.  
 2. Дополнить вопрос местного значения предусмотренный п. 33 Устава «организация 
и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и 
молодежью» полномочиями по участию в реализации молодежной политики, разработке и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработке 
и реализации муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной 
политики, организации и осуществлению мониторинга реализации молодежной политики. 

 3. В связи с изложением ст. 47  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в 
новой редакции, которая предусматривает обнародование правовых актов органов местного 
самоуправления, включающее в себя: официальное опубликование муниципального 
правового акта; размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 
неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного 
самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для 
посещения местах); размещение на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; иной предусмотренный уставом 



 

муниципального образования способ обеспечения возможности ознакомления граждан с 
муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами 
местного самоуправления. 

Вышеуказанная статья Федерального закона 131-ФЗ допускает обнародование 
правовых актов на стендах.  

 В связи с этим предлагается отставить установленный ранее порядок обнародования 
правовых актов муниципального образования и признать утратившим силу решение Совете 
депутатов муниципального образования «Чойский район» от 03 ноября 2023 года № 2-2 «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования «Чойский район» Республики 
Алтай 

В связи с принятием решения Совета депутатов, дополнительных расходов из 
муниципального бюджета не потребуется. 
 По проекту решения была проведена антикоррупционная экспертиза в установленном 
законодательством порядке. 
 

 

Начальник юридического  
отдела администрации муниципального  
образования «Чойский район»                                      Н.М.  Макарова  
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 


